omnes eadem compage testantur. Et profecti de Remmon Phares venerunt in Lephna, quæ in laterem possumus verte. Legimus Ægyptios in Exodo lateres, quos faciens populus ingemuit: unde discimus, icinere hujus mundi nos nō crescere, nunc decessere, & post ordinem ecclesiasticum sèpè ad laterū opus trāsmigrire. De Lephna castrametati sunt in Reſſa. Reſſa tremunt interpretatur, si enim post perfectum ad lutu opera descendimus, infrenandi sumus, & cursus vagi atq; precipites scripturarum retinaculis detinendi. De Reſſa castrametati sunt in Celathia, quæ interpretatur, ut vagi currentium gressus frenis ad Ecclesiam retrahantur, & foras quos ante reliquerunt, festinare intrare. Egressi de Celathia, castrametati sunt in monte Sepher. Sepher interpretatur pulchritudo. Vide quid prosum frena, à vitiis nos trahunt, introducunt choros, & in Christo móre nos habitate faciunt. Ita juxta Danielem: *Lapis excisus de monte sine manibus crevit in montem magnum.* De monte Sepher veneranti in Arada, qui interpretatur miraculum. Quam pulcher ordo: cùm profecti post opus lateris infrenamur, post fiens in Ecclesiam introducimur, post habitationem Ecclesiæ ad Christum monte ascendimus, in quo positi miramur in his quæ oculis non vident, nec auris audivit, & reliqua. Profecti de Ariada castrametati sunt in Maceloth, qui interpretatur coetus. In hac enim conflitit multitudo credentium: unde potest dicere, *Ecco quā bonum, & quācum jucundum habitare fratres in unum.* Profecti de Maceloth venerant in Thare, qui in pavorem vertitur. Ascendit in montem pulcherrimum, stupore & miraculo Christi magnitudinem considerans: noli altum sapere, sed time. Dominus enim superib; respluit, bimilibus auctorat; gratiam. Timor enim custos est virtutum, seruitas ad lapsum facilis. Profecti de Thare venerant in Thare, quam nonnulli vertunt in militiam vel pugnam: quod bene ad propositos Ecclesiæ reguntur, vel custodiā animæ. Si habueris pavorem, sollicitus eris: si sollicitus fuoris, leo in caulis ovium tuarum non poterit introire, & omnem malitiam diaboli poteris effugere. Profecti de Thare castrametati sunt in Methica, quæ vertitur in dulcedinem: *Calcasti uam, elisti insidiatores, dulces fructus protinus laboris consequeris, ut merito dicas.* Quam dulcia fauibus nostris, & reliqua. Profecti de Methica, castra posuerunt in Afona, qua interpretatur felinans: ex postquam dulces fructus laboris mesuerimus, non sumus quieti, contenti, sed sursum ad ulteriora properantes, obliviscamur præteritorum, & in futura nos extendamus. Profecti de Afona castrametati sunt in Maseroth, qui interpretatur vinculum sive disciplina: ut felino gradu pergamus ad magistros, & praecipita virtutum vincula putemus aeterna, de quibus Isaías dicit, *Pest te ambulare vincili manus.* De Maseroth castrametati sunt in Barachacha, qui interpretatur filius necessitatis, sive stridoris, qui sunt filii necessitatis, psalmus iste nos docet: *Afferte Domino filii Dei, afferte Domino filii arictum.* Quæ est ranta necessitas, quæ nolebuntis imponitur, si scitis vincula veritatis contendens cum adversariis ligabis, & vinculos duces ad captivitatem, & in templi Domini omnes dicent gloriam. Porro cùm convertimus filios stridoris, ad illum refert, quod illum timores supplicii veteris loci, ubi est flatus & stridor deinceps, deferentes ex diaboli vinculis, Christo credentium turba colla submittit. Profecti de Barachacha, castrametati sunt in monte Galaad, quod interpretatur nuncius, vel accinctus, vel concilio. Haud aliter possumus magistri discipulorum atq; credentium, illos facere filios necessitatis, nisi preceptores eorum fecerimus credulissimos. In occisionem non parcat manus nostra armum, aut extrellum auricula de ore leonis extrahere. Unde & David in matutino dicit, *Interficiam omnes peccatores terræ.* De nunciatione & accinctione hæc breviter possumus dicere: quod filios necessitatis grandes ad virtutum stimulos suggeramus, cum illis denunciaverimus prima, ac futurorum accinctus in bello docuerimus horum trium. Quicquid magister fecerit, in monte confitit. Et de Galaad castrametati sunt in Hietabatha, quæ interpretatur bonitas. Et cùm venerimus in virum perfectum, id est in sacerdotalem gradum, & etatis plenitudinis Christi, cùm David dicamus: *In te Domine speravi, non confundar in eternum;*

Lephna.

Reſſa.

Celathia.

Sepher.

Arada.

Maceloth.

Thare.

Methica.

Afona.

Maseroth.

Barachacha.

Galaad.

Hietabatha.

**P**astor enim bonus ponat animam suam pro oīibus suis. De Hietabatha castra metati sunt in Ebrona, quæ interpretatur transi-  
tus, vel transirio. Ad hanc venit verus transitor, qui quo-  
tidie ingemiscit, & dicit: *Hac recordatus sum. & effudi in me  
animam meam, quoniam transi in locum tabernaculae ad-  
mirabilis usque ad domum Dei.* Denique & Paulus dicit: *Praterit  
enim figura huius mundi.* Egressi de Ebrona castra metati sunt in

**A**sion. **Gaber.** **Cades.**

*A*sion Gaber, quæ transfertur in lingua viridi, vel de dubita-  
tione hominis, per quod seduli et diligentissimi magistri do-  
ctrina monstratur, cædentes ligna informia & dolantis fa-

cientisque vafa diversa in domo magna. Possunt ligna na-  
tiones, viri saluum & omnium genera arborum, ac per  
hoc genitum figurare multitudinem. Hucusque solitu-  
dine Pharan. De Asion Gaber castra metati sunt in desertum Sm, que  
est Cades. Quaritur, cur octava mansio xxxvi, elle dicatur:  
sed sciendum est, quod prius per Samach literam scribitur,  
interpretaturque rubus vel odiu. Hac autem per Zade  
vertitur, quæ in mandatum, illudque quod conjungitur.

**Cades.** **Hor.**

**Cades**, non ut plerique putant, sancta dicitur, sed dicitur  
munita: de qua in Psalmo Davidico dicitur, *Commovebit  
desertum Cades.* Si autem sancta interpretatur, per antiphra-  
sim intelligendum est ut dicitur bellum, quod minimè bonum: lucus, quod minimè luceat. In hac mansione moritur  
Maria, & properas contradictionis Moyles & Aaron  
offendunt Dominum. Ubi autem mandatum, ibi pecca-  
tum, ibi offensa, ibi mors. De Cades castra metati sunt in Hor, qui  
interpretatur mons: quasi legeretur, alcedi in mon-  
tem montis, vel in vertice montis: per quod significatur,  
quod de virtutibus non debemus esse securi, sed semper  
in excelsiore gradu ad virtutum culmina festinemos. De  
monte Hor castra posuerunt in Selmona. Profeti de Selmona ve-  
nerant in Simon. Haec due mansiones in ordine historie non  
habent pro illis. Egressi de monte Hor per oram maris  
rubri, ut circuibent terram Edon: ex quo ostenditur, in fini-  
bus terra Idumaeos esse positos. Selmon interpretatur ima-  
guncula: quia nimirum ibi est expressa imago Salvatoris,  
per serpentem areum, qui in ligno pendit. Simon inter-  
pretatus: quia postquam passionem filii Dei cognoscimus, quod ex corde credimus, ore pronunciamus. Profeti de Simon venerunt in Oboth, qui interpretatur magus, sive pi-  
thonissa. Unde monstratur, quia post imaginem Dei, qui  
in corde ratione signatur, & confessionem fidei, qui in  
ore confortur, confusurum serpentes, & artes maleficæ ad  
bellâ nos provocant: sed omni custodia servemus cor no-  
strum. Profeti de Oboth castra metati sunt in Tealzarin: quæ  
sonat aceros lapidum transeuntrium. Hi sunt Sancti, ad  
alias mansiones post illum mundum festinantes. De Teal-  
zarin venerant in Dibon Gad, quod interpretatur fortiter in-  
tellecta tentatio. Per quod significatur, quia non debemus  
ignorare inimici astutias. Si enim intelligantur, intellecta  
fortiter superantur. De Dibon Gad castra metati in Almon De-  
blat aim, contemptus saltarum, sive opprobriorum. Per hoc  
dileximus, omnia dulcia & illecebra voluntatum in mun-  
do contemnendas, inebriari non debere vino, in quo est luxuria.  
Quod autem opprobrium contemnendum sit, ac beatitudinem pariat, Salvator plenissime docet. De Almona Debla-  
taim castra metati sunt in montibus abarim contra Nabo. Abarim  
interpretantur montes transœcum. Nabo interpretatur  
conclusio, in qua finitur lex, & non inventur illius  
memoria: simulque considera, quod habitatio transœcum  
in monte sita est; sed post montes in campestria Moab  
& Jordanis fluente descendimus. Nihil enim tam pericu-  
losum est, quam jaekantia virtutum tumens, Profelli de mon-  
tibus Abarim, castra metati sunt in campestribus Moab ad Jordani  
juxta Iericho: ibique fixerunt tentoria, à domo sollicitudinis  
usque ad Belsathaim. Par campestria, ut diximus, designatur  
custos omnium virtutum, humilitas. Belsathaim interpreta-  
tur luctus spinarum: quod significat, quod prælima pec-  
cata debemus lugere, quæ sunt spinae iufoantes semen-  
tem Domini. Post hæc docetur populus, ut idola destruat,  
& nulla de prioribus habitationibus reseruant: ad signifi-  
candum, quod, cum ad terram sanctam reprobationis per  
fidem ingredimur, simul cum idololatria etiam omnia vi-  
ta extinguiamus.

**Simon.** **Oboth.**

**Tealza-  
rin.** **Dibon  
Gad.**

**Almon  
Debla-  
taim.**

**Abarim**

**Nabo.**

**Belsa-  
thaim.**

## CAPUT XXXV.

**P**ost hæc præcipitur, ut dentur Levitis urbes ad habitandum  
& suburbia illarum: hereditatem inter fratres suis non acci-  
piant. Per quod his, qui divino ministerio ac sacerdotio fun-  
guntur, præcipiunt, ut juxta Apostolum, *habentes pithum &  
vestitum, his contentisim:* ut possint cum Paulo Apostolo di-  
cere, *Nostra autem conversatio in celis est.* Habent tamen  
quasdam urbes & viculos ad habitandum. Dignum est enim  
operari mercede sua.

EXPLANATIO IN  
QVINTVM LIBRVM MOSIS, QVI  
Hebraice Eliehaddebarim, Græce Denteronomium,  
Latine altera lex dicitur.

## CAPUT PRIMUM,

**S**ciendum sanè est, quod in Deuteronomio repertio est præcedentium quatuor librorum, & tam in se multa propria continet. Quod autem Deuteronomium secundalex, vel iteratio legis dicitur: significat, quod novum Testamentum veteri succederet. Sed tamen sciendum, quibus modis hic liber Evangelium figetur: quod ita dicitur, quia hic liber fuerat in natura, antequam fuisset in litera. In tribus quoque libris fuit, antequam fuisset in uno libro: quod etiam Evangelio convenit: ut Paulus ait, *Segregatus in Evangelium Dei, quod ante promi-  
rat per Prophetas suis.* Tres quoque personæ in hoc libro cooperante erant, id est, Patris, & Moysei, plebisque, cui an-  
nunciat. Sic & Evangelium totidem ostendit perlora, id est, Christi, quatuor Evangelistarum, & audientium. In hoc quoque principio notandum est, quid indicet, quod Deuteronomium duodecim diebus scribitur. Per quod ostenditur, quia sicut Deuteronomium pro eo, quod secunda lex est, Evangelium significat: sic & conformat illius duodecim diebus Apostolorum numerum designat. Per quos significat duodecim Apostolos, abjecto Juda prodi-  
to, à Deo electos. Vel certè significat Iudaicæ plebis la-  
psum: & in Evangelio per transfigurationem Decalogi man-  
datorum. Sed & illud, quod in illo quatuor loca, inter qua loquuntur est Moyles, ubi aurum multum habent, Evange-  
licum sacramentum designat, quod spirituali sensu pol-  
ler. Hoc quoque Deuteronomium in duobus modis fuit  
obscurum, id est, in natura & litera: hoc est, quando fuit in  
quatuor libris separatis: tunc vero revelatur, quando à  
libris excipitur. Sic quoque Evangelium fuit per  
naturam & literam, usque dum sensus denunciatus est.  
*Hæc sunt verba, & reliqua.* Huic sententia in persona Moy-  
si, quod enim aliquis de Moyse dixisset, ille de seipso di-  
xit in persona Spiritus sancti & translatoris. Hic quoque  
liber aliquam imperfectionem habere dicitur, dum non  
ad decem pervenit: Augustino dicente, *Omnis perfec-  
tiorum inter decem & triginta, & centum & mille confisi.* Sed tamen perfectionem habet, dum in ipso finitur numerus librorum. Deuteronomium paribus & filiis dictum est, quod bene convenit ad terram reprobationis: ut est, *Qui fecerit hec, vivet in illis.* Filii dicitur: *Audite hæc, ut iude-  
diani filii regni post vos.* Futuram autem Evangelii mer-  
dem animabus in futurum promiserat. Dum autem figu-  
ravit hic Evangelium liber, ubi est proprietas unicuique  
jusque libri. Prior autem liber prædictat doctrinam cor-  
poris, id est, immolationem victimarum: & de litera, quia  
dixit prior, *Qui occidit proximum suum, occidetur.* Alter non  
de litera, sed de sensu: non de carne, sed de anima: non  
de immolatione carnali, sed spirituali: non de bono  
præfenti, sed de futuro prædicat. Per historiam & sen-  
sum, per præsentianam & absentiam alii quoque aprius vi-  
deuntur, si hic dixisset *Voces & non verba.* Verba autem novo